

Carlos GUERRERO



Consultor internacional senior con más de 40 años de experiencia en proyectos de desarrollo financiados por la Comisión Europea. Amplia trayectoria en la concepción, dirección estratégica, gestión, monitoreo y evaluación de programas en más de 60 países, con especialización en gobernanza, desarrollo sostenible, hábitat y fortalecimiento institucional.

Disponible para misiones internacionales de consultoría, evaluación y asesoramiento estratégico a nivel internacional.



carlos@cguerrero.org



+34 659 604 499



[LinkedIn](#)



Barcelona, España

Especialización y logros

- Más de 300 proyectos de desarrollo identificados, diseñados, gestionados y evaluados en más de 60 países de África, Asia, América Latina y Europa.
- Amplia experiencia en la aplicación de las normas, procedimientos e instrumentos de gestión de proyectos de la Comisión Europea.
- Experto independiente de la Comisión Europea desde 1995.
- Experto internacional de Naciones Unidas (ONU-Hábitat) desde 1992.
- Sólida experiencia en formación y capacitación en gestión del ciclo del proyecto, incluyendo marco lógico, monitoreo, control técnico-financiero y evaluación participativa.
- Miembro del equipo GRET-CEARAH, reconocido con uno de los doce premios a las mejores prácticas mundiales en hábitat por Naciones Unidas (Estambul, 1996).

Experiencia profesional

ASDE - Alternativas Sostenibles de Desarrollo
Barcelona, España

Fundador y director / Consultor Senior 1999 – Actualidad

- Dirección estratégica y gestión de consultoría internacional en proyectos de desarrollo.
- Concepción, diseño, implementación y evaluación de más de 300 proyectos en más de 60 países de África, Asia, América Latina y Europa.
- Gestión de programas financiados por la Comisión Europea, incluyendo planificación técnica y supervisión financiera.
- Asesoramiento a instituciones públicas, ONGs y organismos internacionales en gobernanza, desarrollo sostenible y fortalecimiento institucional.
- Coordinación de equipos multidisciplinares y multiculturales en contextos internacionales complejos.
- Representación institucional y relación con financiadores internacionales, en particular la Comisión Europea.

KATE - Centro de Ecología & Desarrollo
Stuttgart, Alemania

Experto en proyectos de la Comisión Europea 1999 – Actualidad

- Participación en la formulación, monitoreo y evaluación de proyectos de desarrollo.
- Asistencia técnica en programas financiados por la Unión Europea

PPM - Pan para el Mundo
Berlín, Alemania

Consultor en proyectos de la Comisión Europea 1999 - 2024

- Consultoría técnica en el diseño y seguimiento de programas internacionales.

IEPALA

Madrid, España.

Coordinador del Departamento de Hábitat 1997 – 1999

- Coordinación de proyectos en hábitat, desarrollo urbano y cooperación internacional.

Homeless International - Coventry, Reino Unido

Jefe de Proyectos para Asia, África y América Latina 1995 - 1997

- Gestión de programas internacionales en vivienda y desarrollo urbano.
- Coordinación de intervenciones en múltiples regiones.

OCDS - The Oxford Centre for Disaster Studies

Oxford, Reino Unido

Consultor en viviendas de bajo costo 1994 - 1995

GRET - Groupe de Recherche et d'Echanges Technologiques

París, Francia

Experto en vivienda de bajo costo, Fortaleza, Brasil 1991 – 1992

FUNHABIT - Fundación Ecuatoriana del Hábitat
Quito, Ecuador
Director del Departamento Técnico 1984 – 1990

CIUDAD - Centro de Investigaciones Ciudad
Quito, Ecuador
Miembro del Cuerpo de Investigadores 1981 - 1982/1992 - 1993

ALAHUA - Asociación Latinoamericana para la promoción del Hábitat, el Urbanismo y la Arquitectura,
Quito, Ecuador
Colaborador 1982 - 1984

Competencias clave

- Dirección estratégica y gestión integral de proyectos internacionales.
- Diseño, implementación y evaluación de programas financiados por la Comisión Europea.
- Asesoramiento técnico y estratégico a instituciones públicas, organizaciones internacionales y ONGs.
- Amplia experiencia en gestión del ciclo del proyecto (PCM), incluyendo marco lógico, monitoreo y evaluación.
- Liderazgo y coordinación de equipos multidisciplinares en entornos multiculturales.
- Negociación y resolución de problemas en contextos complejos y de alta exigencia.
- Facilitación de procesos de formación y capacitación en gestión de proyectos.
- Trabajo en entornos internacionales y colaboración remota mediante herramientas digitales.
- Capacidad probada para operar a nivel estratégico en contextos institucionales complejos y entornos internacionales de alta exigencia.

Formación académica

Master of Science (MSc) en Development Practice (Distinción)
CENDEP – Oxford Brookes University, Reino Unido | 1994

Diploma en Development Practice
CENDEP – Oxford Brookes University, Reino Unido | 1993

Master of Science (MSc) en Hábitat y Desarrollo (Máxima distinción)
Université Catholique de Louvain, Bélgica | 1991

Master of Science (MSc) en Arquitectura y Tecnologías de Construcción
Université Catholique de Louvain, Bélgica | 1987

Arquitecto Urbanista
Universidad Central del Ecuador, Quito, Ecuador | 1984

Idiomas

- **Español:** Nativo
- **Inglés:** C1 (Competencia profesional completa)
- **Francés:** C1 (Competencia profesional completa)
- **Portugués:** C1 (Competencia profesional completa)
- **Alemán:** B1 (Intermedio)